

**EXAM GENIUS**  
Presents

# **GENIUS CURRENT AFFAIRS**

**In Bilingual  
29 November 2025**



**India's No. 1 Platform for UPSC  
| SSC | BANK | RAILWAY Exam**

**Ques: What was the sales growth of listed private non-financial companies in Q2 FY2025-26?**

Q2 FY2025-26 में सूचीबद्ध निजी गैर-वित्तीय कंपनियों की बिक्री वृद्धि कितनी रही?

- A) 5.4%
- B) 5.5%
- C) 7%
- D) 8%
- E) 10%

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- Sales growth of listed private non-financial companies rose to 8% in Q2 FY2025-26, up from 5.5% in the previous quarter.
- सूचीबद्ध निजी गैर-वित्तीय कंपनियों की बिक्री वृद्धि Q2 FY2025-26 में 8% रही, जो पिछले तिमाही के 5.5% से बढ़ी।
- 1,775 listed private manufacturing companies saw 8.5% year-on-year growth in Q2, driven by automobiles, food products, electrical machinery, and chemicals sectors.
- 1,775 सूचीबद्ध निजी विनिर्माण कंपनियों ने Q2 में 8.5% साल-दर-साल वृद्धि दर्ज की, जो ऑटोमोबाइल, खाद्य उत्पाद, विद्युत मशीनरी और रसायन क्षेत्रों द्वारा प्रेरित थी।
- IT companies' sales grew 7.8% (y-o-y) in Q2, up from 6.0% in the previous quarter.
- आईटी कंपनियों की बिक्री Q2 में 7.8% (साल-दर-साल) बढ़ी, जो पिछले तिमाही के 6.0% से अधिक थी।
- Non-IT services companies recorded 10.6% sales growth in Q2, up from 7.5% in the previous quarter.
- गैर-आईटी सेवा कंपनियों ने Q2 में 10.6% बिक्री वृद्धि दर्ज की, जो पिछले तिमाही के 7.5% से अधिक थी।



**Ques: Who has been appointed as the Executive Director of Canara Bank for a tenure of 3 years?**

कनरा बैंक के कार्यकारी निदेशक के रूप में 3 साल के कार्यकाल के लिए किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Shri. Rajesh Kumar / श्री राजेश कुमार
- B) Shri. Sunil Kumar Chugh / श्री सुनील कुमार चुग
- C) Shri. Anil Kumar / श्री अनिल कुमार
- D) Shri. Pankaj Singh / श्री पंकज सिंह
- E) Shri. Ramesh Gupta / श्री रमेश गुप्ता

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- Shri. Sunil Kumar Chugh has been appointed as the Executive Director of Canara Bank for a tenure of 3 years.
- श्री सुनील कुमार चुग को कनरा बैंक के कार्यकारी निदेशक के रूप में 3 साल के कार्यकाल के लिए नियुक्त किया गया है।
- Prior to this appointment, he was serving as the Chief General Manager at Punjab National Bank.
- इस नियुक्ति से पहले वह पंजाब नेशनल बैंक में मुख्य महाप्रबंधक (Chief General Manager) के पद पर कार्यरत थे।

**About Canara Bank:**

- Established : 1906
- HQ : Bangalore, Karnataka
- MD & CEO : K. Satyanarayana Raju
- Tagline : Together we can



## Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- **Chitra Talwar : Part-Time Chairperson of Jana Small Finance Bank Limited for a term of 2 years, till 30 January 2028 (replaces R. Ramaseshan)**  
चित्रा तलवार : जाना स्मॉल फाइनेंस बैंक लिमिटेड का पार्ट-टाइम चेयरपर्सन 2 वर्ष के कार्यकाल (30 जनवरी 2028 तक) के लिए नियुक्त किया गया है। (आर. रामसेशन का स्थान लिया)
- **Sandhip Pradhan : Whole-Time Member (WTM) of the Securities and Exchange Board of India (SEBI) (replaces Ashwani Bhatia)**  
संदीप प्रधान: भारतीय प्रतिभूति एवं विनियोग बोर्ड (सेबी) के पूर्णकालिक सदस्य (डब्ल्यूटीएम) (अश्वनी भाटिया का स्थान लेंगे)
- **S Krishnan : Part-Time Chairman of Jammu & Kashmir (J&K) Bank Limited**  
एस कृष्णन: जम्मू और कश्मीर (जे एंड के) बैंक लिमिटेड के अंशकालिक अध्यक्ष
- **Bhuvaneshwari A. : Managing Director and CEO of SBICAP Securities Ltd. (Replaced Vikas Bhargava)**  
भुवनेश्वरी ए. : एसबीआईकैप सिक्योरिटीज लिमिटेड की प्रबंध निदेशक और सीईओ (विकास भार्गव का स्थान लिया गया)
- **Kaizad Bharucha : Deputy Managing Director (DMD) of HDFC Bank**  
कैज़ाद भरूचा: एचडीएफसी बैंक के उप प्रबंध निदेशक (डीएमडी)।
- **C S Rajan : re- appointment as the part-time chairman of Kotak Mahindra Bank**  
सी एस राजन : कोटक महिंद्रा बैंक के अंशकालिक अध्यक्ष के रूप में पुनः नियुक्ति
- **Baskar Babu Ramachandran : Managing Director & Chief Executive Officer (MD & CEO) of Suryoday Small Finance Bank from January 23, 2026, to January 22, 2029**  
भास्कर बाबू रामचंद्रन: 23 जनवरी, 2026 से 22 जनवरी, 2029 तक सूर्योदय स्मॉल फाइनेंस बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (एमडी और सीईओ)
- **Ritu Arora : Country Head for India of Allianz Group, one of the world's leading global insurers and asset managers**  
रितु अरोड़ा: दुनिया की अग्रणी वैश्विक बीमा कंपनियों और परिसंपत्ति प्रबंधकों में से एक, एलियांज समूह की भारत में कंट्री हेड



- **Dan Katz : First Deputy Managing Director of the IMF (succeeds Gita Gopinath)**  
डैन काट्ज़: आईएमएफ के प्रथम उप प्रबंध निदेशक (गीता गोपीनाथ के स्थान पर)
- **Sanjay Kumar Hansda : Executive Director (ED) of RBI**  
संजय कुमार हांसदा: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)
- **Sonali Sen Gupta, Regional Director, Bengaluru (Karnataka) under RBI : Executive Director (ED) of RBI**  
सोनाली सेन गुप्ता, आरबीआई के तहत बैंगलुरु (कर्नाटक) की क्षेत्रीय निदेशक: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)
- **Raghavendra Srinivas Bhat : MD & CEO of Karnataka Bank**  
राघवेन्द्र श्रीनिवास भट : कर्नाटक बैंक के प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (MD & CEO) नियुक्त
- **Former RBI Executive Director Manoranjan Mishra : Independent Director on the board of the Fintech Association for Consumer Empowerment (FACE)**  
पूर्व RBI कार्यकारी निदेशक मनोरंजन मिश्रा : फिनटेक एसोसिएशन फॉर कंज्यूमर एंपावरमेंट (FACE) के स्वतंत्र निदेशक नियुक्त
- **Asheesh Pandey : MD & CEO of Union Bank of India (UBI) for a three-year tenure (replacing A. Manimekalai)**  
आशीष पांडे : यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (UBI) के MD एवं CEO तीन साल की अवधि के लिए (ए. मणिमेकलाई का स्थान लिया)

EXAM  
Genius



## Ques: According to an SBI report, implementing four labour codes in India may create how many jobs and boost consumption by how much?

SBI की रिपोर्ट के अनुसार, भारत में चार श्रम संहिताओं को लागू करने से कितनी नौकरियाँ सृजित हो सकती हैं और उपभोग में कितनी वृद्धि हो सकती है?

- A) 50 lakh jobs & ₹50,000 crore
- B) 77 lakh jobs & ₹75,000 crore
- C) 1 crore jobs & ₹1 lakh crore
- D) 25 lakh jobs & ₹30,000 crore
- E) 60 lakh jobs & ₹60,000 crore

**Answer: Option B**

### Explanation / व्याख्या:

- SBI report states that implementing the four labour codes—Code on Wages (2019), Industrial Relations Code (2020), Code on Social Security (2020), and Occupational Safety, Health & Working Conditions Code (2020)—may create 77 lakh jobs and boost consumption by ₹75,000 crore.
- SBI की रिपोर्ट में कहा गया है कि चार श्रम संहिताओं को लागू करने से 77 लाख नौकरियाँ सृजित हो सकती हैं और उपभोग में ₹75,000 करोड़ की वृद्धि हो सकती है।
- The codes are expected to reduce unemployment from current 3.2% to a range of 1.9%–2.9% depending on scenario.
- इन संहिताओं से वर्तमान 3.2% बेरोजगारी को 1.9%–2.9% तक घटाने की संभावना है।
- All workers will become eligible for minimum wages under the Code on Wages, potentially increasing daily income by ₹95, leading to higher consumption after savings.
- वेतन संहिता के तहत सभी श्रमिक न्यूनतम वेतन के पात्र होंगे, जिससे दैनिक आय ₹95 बढ़ सकती है और बचत के बाद उपभोग में वृद्धि होगी।
- Formalisation of workforce expected to rise by 15.1%, reaching 75.5% of workforce in formal sector.
- कार्यबल का औपचारिकरण 15.1% बढ़ने की संभावना है, जिससे औपचारिक क्षेत्र में कार्यबल 75.5% तक पहुँच जाएगा।
- 44 crore workers in unorganised sector; 31 crore registered on e-Shram portal.
- 44 करोड़ श्रमिक असंगठित क्षेत्र में हैं; 31 करोड़ e-Shram पोर्टल पर पंजीकृत हैं।





## Recent News headlines related to Sports

- **Curaçao has made history by becoming the smallest nation by population to qualify for the FIFA World Cup, surpassing Iceland, which held the record in 2018.**  
• कुरासाओ ने इतिहास रच दिया है, फीफा विश्व कप के लिए क्वालीफाई करने वाला सबसे कम आबादी वाला देश बनकर, 2018 में यह रिकॉर्ड रखने वाले आइसलैंड को पीछे छोड़ते हुए।
- **India won the Women's Kabaddi World Cup 2025 by defeating Chinese Taipei 35–28.**  
• भारत ने महिला कबड्डी वर्ल्ड कप 2025 में चीनी ताइपे को 35–28 से हराया।
- **India won the inaugural Blind Women's T20 World Cup by defeating Nepal by seven wickets in the final held at Colombo's P. Saravanamuttu Stadium.**  
• भारत ने कोलंबो के P. Saravanamuttu स्टेडियम में फाइनल में नेपाल को सात विकेट से हराकर पहली ब्लाइंड वुमेन्स T20 वर्ल्ड कप जीती।
- **Italy defeated Spain 2–0 in the final to win its 4th Davis Cup title.**  
• इटली ने फाइनल में स्पेन को 2–0 से हराकर अपना चौथा डेविस कप खिताब जीता।
- **19-year-old Sarayu Velpula from Warangal, Telangana, became India's 26th Woman Grandmaster after securing her final WGM norm at the First League of Central Serbia 2025 held in Novi Pazar, Serbia.**  
• वारंगल (तेलंगाना) की 19 वर्षीय सरयू वेलपुला ने सर्बिया के नोवी पजार में आयोजित फर्स्ट लीग ऑफ सेंट्रल सर्बिया 2025 में अपना अंतिम WGM नॉर्म हासिल करके भारत की 26वीं महिला ग्रैंडमास्टर बनी।
- **India's Lakshya Sen won the 2025 Australian Open men's singles title by defeating Japan's Yushi Tanaka.**  
• भारत के लक्ष्य सेन ने जापान के यूशी तनाका को हराकर 2025 ऑस्ट्रेलियन ओपन पुरुष एकल खिताब जीता।
- **The 16th edition of the ICC U-19 Men's Cricket World Cup 2026 will be jointly hosted by Zimbabwe and Namibia from January 15 to February 6.**  
• ICC U-19 पुरुष क्रिकेट विश्व कप 2026 का 16वाँ संस्करण 15 जनवरी से 6 फरवरी तक जिम्बाब्वे और नामीबिया में संयुक्त रूप से आयोजित किया जाएगा।
- **ICC Men's player of the month for October 2025 is Senuran Muthusamy (South Africa) and ICC Women's player of the month for October 2025 is Laura Wolvaardt (South Africa)**



- **Roger Federer has been elected to the International Tennis Hall of Fame (ITHF), Class of 2026.**  
• रोजर फेडरर को इंटरनेशनल टेनिस हॉल ऑफ फ्रेम (ITHF) की 2026 की कक्षा में चुना गया है।
- **Sports Authority of India, Rajasthan State Sports Council, and the Government of Rajasthan unveiled the logo, mascot, torch, and jersey for the 5th Khelo India University Games 2025 at Amer Fort, Jaipur.**  
• भारतीय खेल प्राधिकरण, राजस्थान राज्य खेल परिषद और राजस्थान सरकार ने जयपुर के आमेर किले में 5वें खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स 2025 का लोगो, मास्कॉट, टॉर्च और जर्सी लॉन्च किए।
- **The 2026 FIH Hockey World Cup will be held in a unique dual-host format across Belgium and the Netherlands, featuring both men's and women's tournaments simultaneously.**  
• 2026 FIH हॉकी विश्व कप को पुरुष और महिला दोनों टूर्नामेंट के लिए बेल्जियम और नीदरलैंड में एक अनोखे दोहरी-आयोजक प्रारूप में आयोजित किया जाएगा।

EXAM  
Genius



## Ques: What factors drove India's economic growth in October 2025 despite global challenges?

वैश्विक चुनौतियों के बावजूद अक्टूबर 2025 में भारत की आर्थिक वृद्धि को कौन-कौन से कारक बढ़ावा दे रहे थे?

- A) GST rate rationalisation & festival spending / GST दरों का समायोजन और त्योहारी खर्च
- B) High exports & low imports / उच्च निर्यात और कम आयात
- C) Increased foreign direct investment / बढ़ा विदेशी प्रत्यक्ष निवेश
- D) Decline in credit growth / ऋण वृद्धि में कमी
- E) Reduction in government spending / सरकारी खर्च में कमी

**Answer: Option A**

### Explanation / व्याख्या:

- India's economic growth in October 2025 was driven by GST rate rationalisation and higher consumer spending during festivals.
- अक्टूबर 2025 में भारत की आर्थिक वृद्धि GST दरों के समायोजन और त्योहारी मौसम में बढ़े उपभोक्ता खर्च से प्रेरित थी।
- Reserve Bank of India (RBI) noted improvement in manufacturing and services sectors, with strong macroeconomic frameworks supporting the economy.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने उत्पादन और सेवा क्षेत्रों में सुधार और मजबूत मैक्रोइकोनॉमिक ढांचे की भूमिका का उल्लेख किया, जिसने अर्थव्यवस्था को सहारा दिया।
- GST collections increased compared to the previous month, indicating a rise in consumer demand.
- पिछले महीने की तुलना में GST संग्रह में वृद्धि हुई, जो उपभोक्ता मांग में वृद्धि को दर्शाती है।
- Fiscal, monetary, and regulatory measures are expected to create a virtuous cycle of higher private investment, productivity, and growth.
- वित्तीय, मौद्रिक और नियामक उपाय उच्च निजी निवेश, उत्पादकता और वृद्धि का एक सकारात्मक चक्र उत्पन्न करने की उम्मीद है।
- Merchandise trade deficit reached an all-time high due to surging imports (gold & silver) despite export contraction.
- निर्यात में गिरावट के बावजूद आयात (सोना और चांदी) में बढ़ोतरी से वस्त्र व्यापार घाटा अब तक के उच्चतम स्तर पर पहुंच गया।





## Ques: Which securities did SEBI propose to exclude from BSDA portfolio value calculation?

SEBI ने BSDA पोर्टफोलियो मूल्यांकन से किन प्रतिभूतियों को बाहर करने का प्रस्ताव रखा?

- A) Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) bonds / ज़ीरो कूपन ज़ीरो प्रिंसिपल (ZCZP) बॉन्ड
- B) Delisted securities / डीलिस्टेड प्रतिभूतियां
- C) Suspended securities / निलंबित प्रतिभूतियां
- D) Both A & B / दोनों A और B
- E) Government securities / सरकारी प्रतिभूतियां

**Answer: Option D**

### Explanation / व्याख्या:

- SEBI proposed excluding Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) bonds and delisted securities from Basic Services Demat Account (BSDA) portfolio value calculation.
- SEBI ने BSDA पोर्टफोलियो मूल्यांकन से ZCZP बॉन्ड और डीलिस्टेड प्रतिभूतियों को बाहर करने का प्रस्ताव रखा।
- ZCZP bonds are non-transferable, non-tradable, and provide no monetary return, hence treated like social contribution, not investment.
- ZCZP बॉन्ड गैर-हस्तांतरणीय, गैर-व्यापार योग्य हैं और कोई मौद्रिक लाभ नहीं देते, इसलिए इन्हें निवेश नहीं बल्कि सामाजिक योगदान माना जाता है।
- Delisted securities are proposed to be excluded similar to already-excluded suspended securities due to lack of price discovery and liquidity.
- डीलिस्टेड प्रतिभूतियों को निलंबित प्रतिभूतियों की तरह बाहर करने का प्रस्ताव है, क्योंकि इनमें मूल्य खोज और तरलता नहीं है।
- Illiquid securities will still be valued at last closing price. Reassessment of BSDA eligibility is proposed quarterly instead of varying billing cycles.
- तरल प्रतिभूतियों का मूल्य अंतिम बंद मूल्य पर रखा जाएगा। BSDA पात्रता का पुनर्मूल्यांकन तिमाही आधार पर प्रस्तावित है।
- SEBI suggests easier consent methods for investors preferring normal demat accounts.
- सामान्य डिमैट खाते चुनने वाले निवेशकों के लिए SEBI ने आसान सहमति चैनलों की सिफारिश की है।



**Ques : Who became the youngest-ever FIDE World Cup 2025 champion?**

FIDE वर्ल्ड कप 2025 का सबसे युवा चैंपियन कौन बना?

- A) GM Wei Yi / जीएम वेई यी
- B) GM Nodirbek Abdusattorov / जीएम नोदिर्बेक अब्दुसत्तोरोव
- C) GM Magnus Carlsen / जीएम मैग्नस कार्लसन
- D) GM Javokhir Sindarov / जीएम जावोखिर सिंदारोव
- E) GM Fabiano Caruana / जीएम फबियानो करुआना

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

- GM Javokhir Sindarov of Uzbekistan won the FIDE World Cup 2025 in Goa by defeating China's GM Wei Yi in the rapid tiebreak.
- उज्ज्बेकिस्तान के जीएम जावोखिर सिंदारोव ने गोवा में चीन के जीएम वेई यी को रैपिड टाईब्रेक में हराकर FIDE वर्ल्ड कप 2025 जीता।
- At 19 years old, he became the youngest-ever FIDE World Cup champion and the first chess player from Uzbekistan to win the event.
- 19 वर्ष की आयु में, वह FIDE वर्ल्ड कप इतिहास के सबसे कम उम्र के चैंपियन बने और यह खिताब जीतने वाले उज्ज्बेकिस्तान के पहले शतरंज खिलाड़ी भी हैं।
- Prize awarded: \$120,000 and the newly named Viswanathan Anand Cup.
- पुरस्कार: \$120,000 और नया नामित विश्वनाथन आनंद कप।

Genius

**Ques: Which new 24x7 short helpline number was launched by the National Commission for Women (NCW) for faster support to women across India?**

भारत में महिलाओं को त्वरित सहायता देने के लिए राष्ट्रीय महिला आयोग (NCW) ने कौन सा नया 24x7 शॉर्ट हेल्पलाइन नंबर लॉन्च किया?

- A) 1098
- B) 1291
- C) 181
- D) 112
- E) 14490

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- The National Commission for Women (NCW) launched a new 24x7 short helpline – 14490, which is toll-free, easy to remember, and linked to the existing NCW helpline.
- NCW ने एक नया 24x7 शॉर्ट हेल्पलाइन नंबर – 14490 लॉन्च किया, जो टोल-फ्री है, याद रखने में आसान है और मौजूदा NCW हेल्पलाइन से जुड़ा है।
- The helpline provides immediate assistance to women facing violence, harassment, or distress anywhere in India.
- यह हेल्पलाइन भारत में कहीं भी महिलाओं को हिंसा, उत्पीड़न या संकट के मामलों में त्वरित सहायता प्रदान करती है।
- NCW was established on 31 January 1992 and is headquartered in New Delhi, with Annpurna Devi as the Minister in charge and Vijaya Kishore Rahatkar as the current Chairperson.
- NCW की स्थापना 31 जनवरी 1992 को हुई थी और इसका मुख्यालय नई दिल्ली में है। जिम्मेदार मंत्री अन्नपूर्णा देवी हैं और वर्तमान अध्यक्ष विजय किशोर रहाटक हैं।

**About National Commission for Women :**

- Established : 1992
- HQ : New Delhi
- Chairperson : Vijaya Kishore Rahatkar

## Ques : A 3.5-billion-year-old crater on Mars was recently named after which pioneering Indian geologist?

मंगल ग्रह के 3.5 अरब वर्ष पुराने क्रेटर का नाम हाल ही में किस भारतीय भूविज्ञानी के नाम पर रखा गया है?

- A) K.S. Krishnan / के.एस. कृष्णन
- B) M.S. Krishnan / एम.एस. कृष्णन
- C) R. Venkataraman / आर. वेंकटारमन
- D) C.V. Raman / सी.वी. रमन
- E) V. Sirsikar / वी. सिर्सिकार

**Answer: Option B**

Explanation / व्याख्या:

- The International Astronomical Union (IAU) has officially named a 3.5-billion-year-old Martian crater after M.S. Krishnan, a pioneering Indian geologist and the first Indian Director of the Geological Survey of India.
- इंटरनेशनल एस्ट्रोनॉमिकल यूनियन (IAU) ने मंगल ग्रह के 3.5 अरब वर्ष पुराने क्रेटर का नाम M.S. कृष्णन के नाम पर रखा है, जो भारतीय भूविज्ञान के अग्रदूत और भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण के पहले भारतीय निदेशक थे।
- The naming proposal was submitted by researchers from IIST and Government College, Kasaragod, and several Kerala-based place names have also been approved for Martian craters and valleys for the first time.
- नामकरण प्रस्ताव IIST और सरकारी कॉलेज कासरगोड के शोधकर्ताओं द्वारा प्रस्तुत किया गया था, और पहली बार केरल के कई स्थानों के नाम मंगल ग्रह के क्रेटर और घाटियों के लिए मंजूर किए गए हैं।
- The plain inside the crater has been named Krishnan Palus, and a channel cutting across it is named Periyar Vallis.
- क्रेटर के अंदर की मैदानी सतह को कृष्णन पेलस और उससे होकर गुजरने वाली चैनल को पेरियार वैलिस नाम दिया गया है।



## Ques: In FY 2025–26, Indian Railways crossed which milestone in freight transportation?

FY 2025–26 में भारतीय रेलवे ने माल ढुलाई में कौन सा महत्वपूर्ण मील का पत्थर पार किया?

- A) 500 Million Tonnes
- B) 750 Million Tonnes
- C) 2 Billion Tonnes
- D) 1.5 Billion Tonnes
- E) 1 Billion Tonnes

**Answer: Option E**

**Explanation / व्याख्या:**

- Indian Railways crossed the 1-billion-tonne mark in cumulative freight loading for FY 2025–26, reaching 1,020 Million Tonnes (MT).
- भारतीय रेलवे ने FY 2025–26 में कुल माल लोडिंग में 1 अरब टन का आंकड़ा पार कर 1,020 मिलियन टन (MT) का स्तर हासिल किया।
- Coal was the largest contributor at 505 MT, followed by iron ore (115 MT) and cement (92 MT).
- कोयला सबसे बड़ा योगदानकर्ता रहा (505 MT), इसके बाद लौह अयस्क (115 MT) और सीमेंट (92 MT)।
- Daily freight loading maintained a robust average of 4.4 MT, higher than last year's 4.2 MT, showing improved operational efficiency and sustained demand.
- दैनिक माल लोडिंग का औसत 4.4 MT रहा, जो पिछले वर्ष के 4.2 MT से अधिक है, जिससे संचालन में सुधार और निरंतर मांग स्पष्ट होती है।
- Between April and October, cumulative freight loading reached 935.1 MT, compared to 906.9 MT during the same period last year.
- अप्रैल से अक्टूबर के बीच कुल माल लोडिंग 935.1 MT रही, जबकि पिछले वर्ष इसी अवधि में 906.9 MT थी।



**Ques : What is the total financial outlay of the ‘Scheme to Promote Manufacturing of Sintered Rare Earth Permanent Magnets (REPM)’ approved by the Union Cabinet?**

केंद्रीय मंत्रिमंडल द्वारा मंजूर ‘सिन्टर्ड रेयर अर्थ परमानेंट मैग्नेट (REPM) निर्माण को बढ़ावा देने की योजना’ का कुल वित्तीय प्रावधान कितना है?

- A) ₹5,000 crore
- B) ₹6,450 crore
- C) ₹7,280 crore
- D) ₹8,000 crore
- E) ₹10,200 crore

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- The Union Cabinet approved the REPM manufacturing promotion scheme with a total outlay of ₹7,280 crore.
- केंद्रीय मंत्रिमंडल ने REPM निर्माण को बढ़ावा देने वाली योजना को ₹7,280 करोड़ के कुल वित्तीय प्रावधान के साथ मंजूरी दी।
- The outlay includes ₹6,450 crore as sales-linked incentives over 5 years and ₹750 crore as capital subsidy for setting up 6,000 MTPA manufacturing capacity.
- इसमें ₹6,450 करोड़ की बिक्री-आधारित प्रोत्साहन राशि (5 वर्षों के लिए) और 6,000 MTPA विनिर्माण क्षमता स्थापित करने के लिए ₹750 करोड़ की पूँजी सब्सिडी शामिल है।
- The scheme aims to strengthen domestic REPM manufacturing, reduce import dependence, and support EV, renewable energy, and defence sectors.
- योजना का उद्देश्य घरेलू REPM निर्माण को मजबूत करना, आयात निर्भरता घटाना और EV, नवीकरणीय ऊर्जा तथा रक्षा क्षेत्रों को समर्थन देना है।



## Ques: Who has been appointed as the new Executive Chairman of the National Legal Services Authority (NALSA)?

राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (NALSA) के नए कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Justice Vikram Nath / जस्टिस विक्रम नाथ
- B) Justice Sanjay Kishan Kaul / जस्टिस संजय किशन कौल
- C) Justice D.Y. Chandrachud / जस्टिस डी.वाई. चंद्रचूड़
- D) Justice B.R. Gavai / जस्टिस बी.आर. गावई
- E) Justice Bela M. Trivedi / जस्टिस बेला एम. त्रिवेदी

**Answer: Option A**

**Explanation / व्याख्या:**

- Justice Vikram Nath has been appointed as the new Executive Chairman of the National Legal Services Authority.
- जस्टिस विक्रम नाथ को राष्ट्रीय विधिक सेवा प्राधिकरण (NALSA) के नए कार्यकारी अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।
- NALSA was established under the Legal Services Authorities Act, 1987.
- NALSA की स्थापना विधिक सेवा प्राधिकरण अधिनियम, 1987 के तहत की गई थी।
- The Chief Justice of India serves as the Patron-in-Chief of NALSA.
- भारत के मुख्य न्यायाधीश NALSA के संरक्षक-इन-चीफ होते हैं।

**About NALSA :**

- Formed : 1995
- HQ : New Delhi
- Act : Legal Services Authorities Act 1987



## Recent News Headlines Related to Schemes

- **PM-USHA (Pradhan Mantri Uchchatar Shiksha Abhiyan)** is a Centrally Sponsored Scheme launched by the Ministry of Education in June 2023 to improve the quality and accessibility of higher education in State institutions, aligned with NEP 2020 pillars – Access, Equity, Quality, Affordability, Accountability.
- PM-USHA (प्रधान मंत्री उच्चतर शिक्षा अभियान) एक केंद्रीकृत प्रायोजित योजना है, जिसे जून 2023 में शिक्षा मंत्रालय द्वारा शुरू किया गया, जिसका उद्देश्य राज्य संस्थानों में उच्च शिक्षा की गुणवत्ता और पहुंच सुधारना है, और यह NEP 2020 के स्तंभों – पहुंच, समानता, गुणवत्ता, सुलभता और जवाबदेही – के अनुरूप है।
- Over ₹3.25 lakh crore has been deposited under Sukanya Samridhi Yojana (SSY), a government-backed savings scheme for securing education and marriage expenses of a girl child.
- सुकन्या समृद्धि योजना (SSY) के तहत ₹3.25 लाख करोड़ से अधिक जमा किए जा चुके हैं। यह योजना बालिका की शिक्षा और विवाह के खर्च को सुरक्षित करने के लिए शुरू की गई है।
- **PM-AJAY** is a Centrally Sponsored Scheme launched in 2021 under the Ministry of Social Justice & Empowerment, aiming at the upliftment of Scheduled Caste (SC) communities in India.
- PM-AJAY एक केंद्रीय प्रायोजित योजना है, जिसे 2021 में सामाजिक न्याय और सशक्तिकरण मंत्रालय के अंतर्गत शुरू किया गया, जिसका उद्देश्य भारत में अनुसूचित जाति (SC) समुदायों का उत्थान करना है।
- Ministry of Civil Aviation (MoCA) has proposed a ₹30,000-crore outlay for the modified UDAN (Ude Desh Ka Aam Nagrik) scheme to enhance regional air connectivity beyond April 2027.
- नागरिक उड़ायन मंत्रालय (MoCA) ने संशोधित UDAN योजना के लिए ₹30,000 करोड़ का प्रस्ताव रखा है, ताकि अप्रैल 2027 के बाद भी क्षेत्रीय वायु संपर्क को बढ़ाया जा सके।
- Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya launched the Employee Enrollment Scheme 2025 to encourage employers to voluntarily declare and enroll eligible employees under the Employees' Provident Fund.
- केंद्रीय मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने कर्मचारी नामांकन योजना 2025 शुरू की, ताकि नियोक्ता कर्मचारियों को स्वेच्छा से EPF में नामांकित करें।



- **The Research, Development and Innovation (RDI) Scheme has been launched to promote private sector-driven research and innovation, support high-risk, high-impact research projects, and expand innovation infrastructure across India.**
- यह योजना निजी क्षेत्र आधारित अनुसंधान और नवाचार को बढ़ावा देने, उच्च जोखिम एवं उच्च प्रभाव वाले अनुसंधान परियोजनाओं को समर्थन देने, और भारत में नवाचार संरचना का विस्तार करने के लिए शुरू की गई है।
- **The National Beekeeping and Honey Mission (NBHM) is a Central Sector Scheme implemented by the National Bee Board under the Ministry of Agriculture.**
- राष्ट्रीय मधुमक्खी पालन एवं शहद मिशन (NBHM) एक केंद्रीय क्षेत्रक योजना है, जिसे कृषि मंत्रालय के अंतर्गत नेशनल बी बोर्ड द्वारा लागू किया जा रहा है।

EXAM  
Genius



**Ques: In November 2025, which agreements were signed by Inland Waterways Authority of India (IWAI) in Assam to boost inland water transport?**

नवंबर 2025 में असम में जल मार्ग प्राधिकरण (IWAI) द्वारा किस समझौतों पर हस्ताक्षर किए गए ताकि अंतर्देशीय जल परिवहन को बढ़ावा दिया जा सके?

- A) IWAI & Assam Petro-Chemicals Ltd. (APL) / IWAI और असम पेट्रो-केमिकल्स लिमिटेड
- B) IWAI & Government of Assam / IWAI और असम सरकार
- C) IWAI & Indian Railways / IWAI और भारतीय रेलवे
- D) Both A & B / दोनों A और B
- E) IWAI & Ministry of Shipping / IWAI और नौवहन मंत्रालय

**Answer: Option D**

**Explanation / व्याख्या:**

• **Two major agreements were signed by IWAI in Assam:**

IWAI & Assam Petro-Chemicals Ltd. (APL) – to strengthen Assam's inland water transport network with a total cost of ₹400 crore.

IWAI & Government of Assam – to enhance cargo and passenger movement through the state's river systems with a total cost of ₹2,600 crore.

• **असम में IWAI द्वारा दो प्रमुख समझौतों पर हस्ताक्षर किए गए:**

IWAI और असम पेट्रो-केमिकल्स लिमिटेड (APL) – असम के अंतर्देशीय जल परिवहन नेटवर्क को मजबूत करने के लिए, कुल लागत ₹400 करोड़।

IWAI और असम सरकार – राज्य की नदी प्रणालियों के माध्यम से माल और यात्री परिवहन बढ़ाने के लिए, कुल लागत ₹2,600 करोड़।

**Ques : Which company has become the 2nd largest exporter of pulses to India?**

भारत की दूसरी सबसे बड़ी दाल निर्यातक कंपनी कौन बनी है?

- A) Cargill / कारगिल
- B) ADM / एडिएम
- C) Louis Dreyfus Company (LDC) / लुई ड्रेफस कंपनी (LDC)
- D) Olam / ओलैम
- E) Glencore / ग्लेनकोर

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- LDC (Louis Dreyfus Company), a 170-year-old French agri-trading giant, has rapidly expanded its pulses business and emerged as the second-largest exporter of pulses to India.
- LDC (लुई ड्रेफस कंपनी), एक 170 साल पुरानी फ्रांसीसी कृषि व्यापार कंपनी, ने तेजी से अपने दाल व्यापार का विस्तार किया है और भारत की दूसरी सबसे बड़ी दाल निर्यातक बन गई है।
- India is the largest producer, consumer, and importer of pulses, which has driven LDC's expansion.
- भारत दालों का सबसे बड़ा उत्पादक, उपभोक्ता और आयातक है, जिसने LDC के विस्तार को बढ़ावा दिया है।
- LDC trades major pulses globally, procures pulses domestically in India, and is exploring setting up processing mills to become part of a larger value chain.
- LDC वैश्विक स्तर पर प्रमुख दालों का व्यापार करती है, भारत में घरेलू स्तर पर दाल खरीदती है और बड़े मूल्य श्रृंखला का हिस्सा बनने के लिए प्रसंस्करण मिलें स्थापित करने पर विचार कर रही है।
- Rising global demand for plant-based protein is boosting LDC's pulse trade.
- वैश्विक स्तर पर प्लांट-बेस्ड प्रोटीन की बढ़ती मांग LDC के दाल व्यापार को बढ़ावा दे रही है।



**Ques: Which country recently launched its first communication satellite, OmanSat-1?**  
हाल ही में किस देश ने अपना पहला संचार उपग्रह OmanSat-1 लॉन्च किया है?

- A) Qatar / क़तर
- B) Bahrain / बहरीन
- C) Oman / ओमान
- D) Kuwait / कुवैत
- E) Saudi Arabia / सऊदी अरब

**Answer: Option C**

**Explanation / व्याख्या:**

- Oman launched its first communication satellite – OmanSat-1, marking a major step towards digital independence and Oman Vision 2040 goals.
- ओमान ने अपना पहला संचार उपग्रह OmanSat-1 लॉन्च किया, जो डिजिटल स्वतंत्रता और Oman Vision 2040 लक्ष्यों की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।
- The satellite was developed under an agreement between the Ministry of Transport, Communications & Information Technology (Oman) and Airbus Defence and Space.
- यह उपग्रह ओमान के परिवहन, संचार और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय और एयरबस डिफेंस एंड स्पेस के बीच समझौते के तहत विकसित किया गया।
- Built on the OneSat platform, it can be reconfigured in orbit and operates in Ka-band.
- यह OneSat प्लेटफॉर्म पर निर्मित है, जिसे कक्षा में पुनः कॉन्फ़िगर किया जा सकता है और यह Ka-बैंड में काम करता है।
- Coverage includes Oman's territory, economic waters, and regions in the Middle East, East Africa & Asia.
- इसकी कवरेज में ओमान का क्षेत्र, आर्थिक जलक्षेत्र और मध्य पूर्व, पूर्वी अफ्रीका और एशिया के क्षेत्र शामिल हैं।





## Recent Appointment in different departments :

- Amit Agrawal : Telecom Secretary (replacing Neeraj Mittal)  
• अमित अग्रवाल: दूरसंचार सचिव (नीरज मित्तल की जगह)
- Manoj Joshi : Pharmaceutical Secretary  
• मनोज जोशी: औषधि सचिव
- Atis Chandra : Agriculture Secretary  
• अतीस चंद्रा: कृषि सचिव
- S. Krishna : Tourism Secretary  
• एस. कृष्णा: पर्यटन सचिव
- Sunil Paliwal : Chairman of the Inland Waterways Authority of India (Replaced Vijay Kumar)  
• सुनील पालीवाल: भारतीय अंतर्देशीय जलमार्ग प्राधिकरण के अध्यक्ष (विजय कुमार की जगह)
- Pushpinder S. Puniha : Advisory Board of the Blue Ocean Corporation  
• पुष्पिंदर एस. पुनिहा: ब्लू ओशन कॉर्पोरेशन के सलाहकार बोर्ड
- Jawed Ashraf : Chairman of the India Trade Promotion Organization (ITPO) (replaces Pradeep Singh Kharola)  
• जावेद अशरफ: भारत व्यापार संबर्धन संगठन (आईटीपीओ) के अध्यक्ष (प्रदीप सिंह खरोला की जगह)
- Mallika Srinivasan : one-year extension as Chairperson of the Public Enterprises Selection Board (PESB)  
• मल्लिका श्रीनिवासन: सार्वजनिक उद्यम चयन बोर्ड (पीईएसबी) की अध्यक्ष के रूप में एक वर्ष का विस्तार
- Shailesh Chandra, President of SIAM and MD & CEO of Tata Motors Passenger Vehicles Limited : President of Organization Internationale des Constructeurs d'Automobiles (OICA)  
शैलेश चंद्रा, SIAM के अध्यक्ष और टाटा मोटर्स पैसेंजर क्लीकल्स लिमिटेड के एमडी और सीईओ: ऑर्गनाइजेशन इंटरनेशनल डेस कंस्ट्रक्टर्स डी ऑटोमोबाइल्स (OICA) के अध्यक्ष



- **John Furner, the current CEO of Walmart U.S. : Global CEO of Walmart Inc. (Replaced Doug McMillon)**  
जॉन फर्नर, वॉलमार्ट यू.एस. के वर्तमान सीईओ: वॉलमार्ट इंक. के वैश्विक सीईओ (डग मैकमिलन का स्थान लिया)
- **Sheikha Nasser Al Nowais of the United Arab Emirates : first woman to lead the United Nations Tourism Organization**  
संयुक्त अरब अमीरात की शेखा नासिर अल नौवैस: संयुक्त राष्ट्र पर्यटन संगठन का नेतृत्व करने वाली पहली महिला
- **Vivek Singla : MD and CEO of Power Exchange India Limited (PXIL) (Replaced Satyajit Ganguly)**  
विवेक सिंगला: पावर एक्सचेंज इंडिया लिमिटेड (पीएक्सआईएल) के एमडी और सीईओ (सत्यजीत गांगुली का स्थान)

EXAM  
Genius



## Ques : What is India's estimated Kharif foodgrain production for 2025-26 as per first advance estimates?

प्रथम अग्रिम अनुमान के अनुसार 2025-26 के लिए भारत का खरीफ खाद्यान्न उत्पादन कितना अनुमानित है?

- A) 165 million tonnes
- B) 169.4 million tonnes
- C) 173.33 million tonnes
- D) 178.50 million tonnes
- E) 160.75 million tonnes

**Answer: Option C**

### Explanation / व्याख्या:

- The Ministry of Agriculture's first advance estimates pegged Kharif foodgrain output at a record 173.33 million tonnes.
- कृषि मंत्रालय के प्रथम अग्रिम अनुमान के अनुसार खरीफ खाद्यान्न उत्पादन रिकॉर्ड 173.33 मिलियन टन पर पहुंचा।
- The rise was mainly driven by higher rice (124.504 mt) and maize (28.303 mt) production due to abundant and widespread monsoon rainfall.
- वृद्धि मुख्य रूप से प्रचुर और व्यापक मानसूनी वर्षा के कारण धान (124.504 mt) और मक्का (28.303 mt) उत्पादन में हुई।
- Coarse cereals output estimated at 41.414 mt; pulses slightly lower at 7.41 mt; oilseeds at 27.563 mt.
- मोटे अनाज का उत्पादन 41.414 mt, दलहन 7.41 mt और तिलहन 27.563 mt अनुमानित।
- Groundnut output rose to 11.09 mt (better yields in Gujarat); soybean lower at 14.26 mt; sugarcane up to 475.614 mt; cotton down to 29.215 million bales.
- गुजरात में अच्छी पैदावार से मूँगफली 11.09 mt; सोयाबीन 14.26 mt; गन्ना 475.614 mt; कपास 29.215 लाख गांठ।



## Ques : Where did PM Modi inaugurate Safran's largest global CFM LEAP engine MRO facility?

पीएम मोदी ने सफ़ान की दुनिया की सबसे बड़ी CFM LEAP इंजन MRO सुविधा का उद्घाटन कहाँ किया?

- A) Bengaluru / बैंगलुरु
- B) Chennai / चेन्नई
- C) Hyderabad / हैदराबाद
- D) Mumbai / मुंबई
- E) Nagpur / नागपुर

**Answer: Option C**

### Explanation / व्याख्या:

- The world's largest Safran CFM LEAP Engine MRO facility was inaugurated by PM Modi in Hyderabad.
- दुनिया की सबसे बड़ी सफ़ान CFM LEAP इंजन MRO सुविधा का उद्घाटन पीएम मोदी द्वारा हैदराबाद में किया गया।
- The 45,000 sq. m facility, built with an investment of ₹1,300 crore at GMR Aerospace & Industrial Park, will service LEAP engines that power major narrow-body aircraft globally.
- 45,000 वर्ग मीटर की यह सुविधा ₹1,300 करोड़ के निवेश से GMR एयरोस्पेस एंड इंडस्ट्रियल पार्क, हैदराबाद में बनाई गई है और वैश्विक स्तर पर प्रमुख नैरो-बॉडी विमानों के LEAP इंजनों की सर्विसिंग करेगी।
- PM Modi highlighted opportunities under 'Design in India' and emphasized India's MSME network and young talent supporting aerospace innovation.
- पीएम मोदी ने 'डिज़ाइन इन इंडिया' के तहत अवसरों पर जोर दिया और भारत के MSME नेटवर्क व युवा प्रतिभा को एयरोस्पेस नवाचार में समर्थन देने के लिए महत्वपूर्ण बताया।
- Reforms enabling 100% FDI via automatic routes and PLI schemes have attracted global manufacturers towards 'Make in India'.
- अधिकांश क्षेत्रों में 100% FDI ऑटोमैटिक रूट से मंजूरी और PLI योजनाओं ने वैश्विक निर्माताओं को 'मेक इन इंडिया' की ओर आकर्षित किया है।

**Ques: The 2025 Antarctic ozone hole was notable for being one of the smallest since 1992. What contributed to this improvement?**

2025 अंटार्कटिक ओज़ोन छिद्र 1992 के बाद से सबसे छोटे में से एक था। इस सुधार में क्या योगदान दिया?

- A) Increased industrial emissions / औद्योगिक उत्सर्जन में वृद्धि
- B) Reduced ozone-depleting substances under the Montreal Protocol / मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल के तहत ओज़ोन-घटाने वाले पदार्थों में कमी
- C) Stronger polar vortex / मजबूत पोलर वॉर्टेक्स
- D) Increased use of chlorofluorocarbons (CFCs) / क्लोरोफ्लोरोकार्बन (CFCs) के उपयोग में वृद्धि
- E) Decrease in global temperatures / वैश्विक तापमान में कमी

**Answer: Option B**

**Explanation / व्याख्या:**

- The 2025 Antarctic ozone hole was the 5th smallest since 1992, closing weeks earlier than usual, with an average size of 18.71 million sq km.
- 2025 अंटार्कटिक ओज़ोन छिद्र 1992 के बाद से पांचवां सबसे छोटा था और सामान्य से कुछ सप्ताह पहले बंद हो गया, जिसका औसत आकार 18.71 मिलियन वर्ग किमी था।
- Improvement is credited to the Montreal Protocol, which reduced ozone-depleting chemicals like CFCs, chlorine, and bromine compounds.
- इस सुधार का श्रेय मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल को जाता है, जिसने CFCs, क्लोरीन और ब्रोमीन यौगिक जैसे ओज़ोन-घटाने वाले रसायनों में कमी की।
- Ozone-depleting substances have fallen by about one-third since the 2000 peak.
- 2000 की चरम सीमा के बाद ओज़ोन-घटाने वाले पदार्थ लगभग एक-तिहाई घट गए हैं।
- Weather factors such as a weaker polar vortex and warmer stratosphere also limited ozone loss.
- मौसम के कारक जैसे कमजोर पोलर वॉर्टेक्स और गर्म स्ट्रैटोस्फीयर ने भी ओज़ोन हानि को सीमित किया।
- Balloon soundings at the South Pole recorded a minimum of 147 Dobson Units in early October, better than 92 DU in 2006.
- साउथ पोल पर बलून साउंडिंग ने अक्टूबर की शुरुआत में न्यूनतम 147 डॉब्सन यूनिट दर्ज किए, जो 2006 के 92 DU से बेहतर है।

## Ques: Where were the World Boxing Cup Finals 2025 held?

विश्व बॉक्सिंग कप फाइनल 2025 कहाँ आयोजित किए गए थे?

- A) Indira Gandhi Indoor Stadium, Delhi / इंदिरा गांधी इंडोर स्टेडियम, दिल्ली
- B) K. D. Jadhav Wrestling Stadium, Delhi / के. डी. जाधव रेसलिंग स्टेडियम, दिल्ली
- C) Shaheed Vijay Singh Pathik Sports Complex, Greater Noida / शहीद विजय सिंह पथिक स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, ग्रेटर नोएडा
- D) Jawaharlal Nehru Stadium, Chennai / जवाहरलाल नेहरू स्टेडियम, चेन्नई
- E) SAI Sports Complex, Bengaluru / SAI स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स, बैंगलुरु

**Answer: Option C**

### Explanation / व्याख्या:

- The World Boxing Cup Finals 2025 were held at the Shaheed Vijay Singh Pathik Sports Complex in Greater Noida, Uttar Pradesh.
- विश्व बॉक्सिंग कप फाइनल 2025 उत्तर प्रदेश के ग्रेटर नोएडा में शहीद विजय सिंह पथिक स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में आयोजित किए गए।
- The five-day event was the season finale of the 2025 World Boxing Cup series, organised by World Boxing (WB) in partnership with the Boxing Federation of India (BFI).
- यह पांच दिवसीय कार्यक्रम 2025 विश्व बॉक्सिंग कप श्रृंखला का सीज़न फिनाले था, जिसे वर्ल्ड बॉक्सिंग (WB) और बॉक्सिंग फेडरेशन ऑफ इंडिया (BFI) ने मिलकर आयोजित किया।
- More than 130 boxers from 18 countries competed across 10 men's and 10 women's weight categories.
- 18 देशों के 130 से अधिक बॉक्सर 10 पुरुष और 10 महिला वजन वर्गों में प्रतिस्पर्धा करने के लिए शामिल हुए।

### Stages: The first edition of World Boxing Cup 2025 was held in three stages:

- First stage: Took place from 31 March to 5 April in Foz do Iguaçu, Brazil
- Second stage: Held from 30 June to 7 July in Astana, Kazakhstan
- Finals: Conducted from 16 to 20 November in UP, India.



## Ranking of Top 5 Nations by Gold Medals :

- 1 India - 13
- 2 Kazakhstan - 12
- 3 Uzbekistan - 9
- 4 Brazil - 7
- 5 Poland - 3

### Overall Medal Tally of India at 2025 World Boxing Cup Series:

- First Stage : Gold (1), Silver (1), Bronze (4), - Total (6)
- Second Stage : Gold (3), Silver (5), Bronze (3), - Total (11)
- Finals : Gold (9), Silver (6), Bronze (5), - Total (20)
- Total : Gold (13), Silver (12), Bronze (12), - Total (37)

EXAM  
Genius

## Ques : Which committee recommended the phased creation of a Tiger Reserve in Goa?

गोवा में चरणबद्ध तरीके से टाइगर रिज़र्व बनाने की सिफारिश किस समिति ने की?

- A) NTCA / एनटीसीए
- B) Central Empowered Committee (CEC) / सेंट्रल एम्पावर्ड कमेटी (CEC)
- C) Wildlife Institute of India / वाइल्डलाइफ इंस्टिट्यूट ऑफ इंडिया
- D) Project Tiger Committee / प्रोजेक्ट टाइगर समिति
- E) MoEFCC Expert Panel / MoEFCC विशेषज्ञ पैनल

**Answer: Option B**

### Explanation / व्याख्या:

- The CEC, appointed by the Supreme Court, reviewed the Goa government's challenge to the Bombay High Court order and recommended creating the tiger reserve in phases.
- सुप्रीम कोर्ट द्वारा नियुक्त CEC ने गोवा सरकार द्वारा बॉम्बे हाई कोर्ट के आदेश को चुनौती देने के बाद यह सिफारिश की कि टाइगर रिज़र्व चरणों में बनाया जाए।
- Phase 1 proposes a 468.6 sq. km core area with 102 households, and a buffer of 208 sq. km with 612 households may be added later.
- चरण 1 में 468.6 वर्ग किमी कोर क्षेत्र (102 घर) और बाद में 208 वर्ग किमी बफर क्षेत्र (612 घर) शामिल किया जा सकता है।
- Total proposed Goa Tiger Reserve, including core and buffer, could cover approx. 1,814 sq. km, adjacent to Karnataka's Kali Tiger Reserve ensuring ecological continuity.
- प्रस्तावित गोवा टाइगर रिज़र्व (कोर + बफर) का कुल क्षेत्र लगभग 1,814 वर्ग किमी हो सकता है, जो कर्नाटक के काली टाइगर रिज़र्व से सटा है, जिससे पारिस्थितिक निरंतरता बनी रहती है।

## Ques: What is BharatGen, recently announced at IIT Bombay?

हाल ही में IIT बॉम्बे में घोषित BharatGen क्या है?

- A) India's first autonomous vehicle project / भारत की पहली स्वायत्त वाहन परियोजना
- B) India's first sovereign multilingual & multimodal Large Language Model / भारत का पहला संप्रभु बहुभाषी और बहुमाध्यमीय बड़े भाषा मॉडल
- C) India's space communication satellite / भारत का अंतरिक्ष संचार उपग्रह
- D) India's first quantum computer / भारत का पहला क्वांटम कंप्यूटर
- E) India's national cloud computing platform / भारत का राष्ट्रीय क्लाउड कंप्यूटिंग प्लेटफॉर्म

## Answer: Option B

Explanation / व्याख्या:

- BharatGen has been hailed as India's first sovereign multilingual and multimodal Large Language Model (LLM), supporting 22+ Indian languages with text, speech, and document vision capabilities.
- BharatGen को भारत का पहला संप्रभु बहुभाषी और बहुमाध्यमीय बड़े भाषा मॉडल (LLM) बताया गया है, जो 22+ भारतीय भाषाओं में टेक्स्ट, स्पीच और डॉक्यूमेंट विज्ञन क्षमताओं का समर्थन करता है।
- Announced by Dr. Jitendra Singh at IIT Bombay, it is built under the National Mission on Interdisciplinary Cyber-Physical Systems (NM-ICPS) with funding from DST and MeitY under the India AI Mission.
- इसे डॉ. जितेंद्र सिंह ने IIT बॉम्बे में घोषित किया, और यह राष्ट्रीय अंतरविषयक साइबर-फिजिकल सिस्टम्स मिशन (NM-ICPS) के तहत बनाया गया है, जिसमें DST और MeitY (India AI Mission) से फंडिंग मिली है।
- Key BharatGen AI models include Param-1 (Text LLM, 2.9B parameters), Shrutam (Speech-to-text), Sooktam (Text-to-speech), and Patram (India's first document-vision model).
- मुख्य BharatGen AI मॉडल में Param-1 (टेक्स्ट LLM, 2.9B पैरामीटर्स), Shrutam (स्पीच-टू-टेक्स्ट), Sooktam (टेक्स्ट-टू-स्पीच), और Patram (भारत का पहला डॉक्यूमेंट-विज्ञन मॉडल) शामिल हैं।



## IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Anahat Singh won Women's title at the Indian Open Squash Championship in Indore. Defeated senior compatriot Joshna Chinappa in the final.

Nitish Kumar has been unanimously chosen as the leader of the NDA Legislature Party and will take oath as Bihar's CM for the 10th time, making it a historic record.

Indian Coast Guard (ICG) conducted Coastal Security Exercise Sagar Kavach-02/25 along Maharashtra & Goa coastline from 19–20 November 2025. Aim to Strengthen coastal security readiness and counter maritime threats & Anti-National Elements (ANEs).

Cochin Port Authority and Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL) signed an MOU of worth ₹500 crore to establish LNG bunkering for LNG-powered and dual-fuel ships

Dutch-Belgian race car driver, Max Verstappen triumphed at the dazzling Las Vegas Grand Prix, claiming his second victory in just four races.

LG Electronics signed a patent licensing agreement with Amazon for use of LG's Wi-Fi standard-essential patents. Allows Amazon to use LG Wi-Fi tech in Alexa speakers, Fire TV Stick, Fire tablets

EXAM  
Genius



## महत्वपूर्ण एक-पंक्ति समसामयिक समाचार

अनाहत सिंह ने इंदौर में इंडियन ओपन स्कॉलरशिप में महिला वर्ग का खिताब जीता। फाइनल में उन्होंने अपनी ही सीनियर खिलाड़ी जोशना चिनप्पा को हराया।

नीतीश कुमार को सर्वसम्मति से एनडीए विधायक दल का नेता चुना गया है और वे दसवीं बार बिहार के मुख्यमंत्री पद की शपथ लेंगे, जो एक ऐतिहासिक रिकॉर्ड होगा।

भारतीय तटरक्षक बल (आईसीजी) ने 19-20 नवंबर 2025 तक महाराष्ट्र और गोवा तटरेखा पर तटीय सुरक्षा अभ्यास सागर कवच-02/25 का आयोजन किया। इसका उद्देश्य तटीय सुरक्षा तैयारियों को मजबूत करना और समुद्री खतरों एवं राष्ट्र-विरोधी तत्वों (एएनई) का मुकाबला करना है।

कोचीन पोर्ट अथॉरिटी और भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीपीसीएल) ने एलएनजी-संचालित और दोहरे ईंधन वाले जहाजों के लिए एलएनजी बंकरिंग स्थापित करने हेतु ₹500 करोड़ के एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

डच-बेल्जियम के रेस कार चालक मैक्स वेरस्टैपेन ने शानदार लास वेगास ग्रां प्री में जीत हासिल की, जो केवल चार रेसों में उनकी दूसरी जीत थी।

एलजी इलेक्ट्रॉनिक्स ने एलजी के वाई-फाई मानक-आवश्यक पेटेंट के उपयोग के लिए अमेज़न के साथ एक पेटेंट लाइसेंसिंग समझौते पर हस्ताक्षर किए। यह अमेज़न को एलेक्सा स्पीकर, फायर टीवी स्टिक और फायर टैबलेट में एलजी वाई-फाई तकनीक का उपयोग करने की अनुमति देता है।

EXAM  
Genius